
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE N. 83 DEL 06/11/2023

OGGETTO: ''LOVERE, IL BORGO DELLA LUCE'' - EDIZIONE INVERNALE 2023.
APPROVAZIONE AVVISO DI SPONSORIZZAZIONE EVENTO E FACSIMILE
PRESENTAZIONE OFFERTA

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che:
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata

approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023/2025;
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022;
• con deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il PEG per il triennio 2023/2025;

DATO ATTO che il sottoscritto è quindi soggetto tenuto e abilitato all'assunzione della presente determinazione in
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente;

VISTO il Decreto sindacale n. 16 del 27/12/2022, con il quale è stata attribuita allo scrivente la responsabilità del servizio
Affari Generali per l'anno 2023;

ATTESO che il progetto “Lovere, il Borgo della luce” si è attestato nel tempo fra gli eventi più importanti del lago d’Iseo,
richiamando nella Cittadina un crescente numero di turisti italiani e stranieri e attirando l’attenzione della stampa e dalle
emittenti locali, nazionali e internazionali;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Lovere ha deciso di dedicare la XIV edizione del progetto
“Lovere, il Borgo della luce” all’artista Bruno Bozzetto e al suo universo creativo nell’anno dell’importante evento
“Bergamo Brescia Capitale Italiana della Cultura 2023”. Bozzetto, orgoglio bergamasco, ha un legame profondo con
Lovere, che si è consolidato nel tempo grazie alla sua proficua collaborazione con la Fondazione “Domenico Oprandi” per
la realizzazione del festival internazionale del cortometraggio “cortoLovere”, del quale è presidente onorario;

DATO ATTO che la suggestiva illuminazione artistico-scenografica avrà quindi come protagonisti i personaggi più
iconici dei cartoon del grande animatore in abiti natalizi e sorridenti, per portare allegria, abbracci affettuosi e serenità a
tutti e potrà essere ammirata tutte le sere dal 25/11/2023 al 07/01/2024;

CONSIDERATO che:
• l’art. 43 della legge n. 449/1997 consente alle Pubbliche Amministrazioni la stipulazione di contratti di

sponsorizzazione con soggetti privati, finalizzati a realizzare iniziative che consentano il perseguimento di
interessi pubblici;

• l'art. 30 della legge n. 488/1999 prevede che gli Enti Locali possano fare ricorso ai contratti di sponsorizzazione
come misura per conseguire i risultati necessari a realizzare il Patto di stabilità, secondo il percorso definito
dall’art. 28 della legge n. 448/1998;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

• l’art. 119 del Decreto legislativo n. 267/2000 stabilisce che gli Enti Locali possono fare ricorso ai contratti di
sponsorizzazione per migliorare la qualità dei servizi e per favorire l’innovazione, acquisendo anche servizi
aggiuntivi e consulenze;

TENUTO CONTO che, in applicazione delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, al fine di favorire una
migliore qualità dei servizi prestati, l’innovazione dell’organizzazione amministrativa ed il conseguimento di maggiori
economie, i Comuni possono stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti esterni;

RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione comunale di concedere a soggetti pubblici o privati la possibilità di
sponsorizzare il progetto “Lovere, il Borgo della luce” - edizione invernale 2023 con l’obiettivo di incentivare la
collaborazione tra pubblico e privato e favorire il miglioramento organizzativo realizzando:

• una valorizzazione delle competenze, delle professionalità, della disponibilità di persone, enti, associazioni e
aziende attivi sul territorio;

• una migliore qualità nei servizi/prestazioni erogati alla collettività;
• economie di spesa;

RITENUTO OPPORTUNO, per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, procedere alla pubblicazione in via preventiva di un avviso pubblico per
individuare i soggetti interessati a sponsorizzare l’evento in oggetto;

VISTO lo schema di avviso pubblico di sponsorizzazione del progetto “Lovere, il Borgo della luce” - edizione invernale
2023, che si allega alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale unitamente al facsimile per la
presentazione dell’offerta di sponsorizzazione;

DATO ATTO che l’avviso pubblico:
• ha validità dal 06/11/2023 alle ore 12:00 del 17/11/2023;
• non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione e ha come obiettivo la ricezione di offerte di

sponsorizzazione da parte di operatori potenzialmente interessati;

DATO ATTO altresì che:
• con l’approvazione dell’avviso pubblico non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono

previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito;
• i destinatari dell’avviso sono enti pubblici o privati, ditte individuali, imprese, società, associazioni, enti,

fondazioni, cooperative, consorzi (anche temporanei) ed istituzioni in genere, in qualunque forma istituiti che non
si trovino nelle condizioni previste dagli artt. 94, 95, 97 e 100 del D.Lgs. 36/2023;

• le offerte di sponsorizzazione hanno come obiettivo la copertura di parte dei costi di realizzazione del progetto
“Lovere il Borgo della luce” - edizione invernale 2023;

• la tipologia di spazi pubblicitari disponibili e le modalità di presentazione dell’offerta sono indicate nell’avviso;

RICHIAMATO quanto disposto dal vigente regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30/03/2010;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

CONSIDERATO il parere sulla normativa rif. AG 45/2013 - rilasciato al Comune di Milano dall'Autorità per la vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), secondo cui al fine della sussistenza o meno dell’obbligo di
richiedere il CIG in relazione ai contratti di volta in volta stipulati dall'Ente "è necessario distinguere se nella fattispecie
concreta, in relazione al contenuto delle obbligazioni poste in capo allo sponsor si rientri nell’ipotesi della
sponsorizzazione pura - esentata da CIG - ovvero in quella della sponsorizzazione tecnica - sottoposta a CIG";

VISTI l’articolo 107 del Decreto legislativo n. 267/2000 e lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO:

1. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico di sponsorizzazione del progetto “Lovere, il Borgo della luce - la
magia del Natale con i cartoon di Bruno Bozzetto” - edizione invernale 2023 unitamente al relativo facsimile per la
presentazione dell’offerta da parte di soggetti pubblici o privati, documenti allegati alla presente determinazione a
formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI PUBBLICARE l’allegata documentazione, come definita al punto precedente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet www.comune.lovere.bg.it e all’albo pretorio online dell’Ente, dando avvio alla ricerca di
sponsor per l’iniziativa sopra citata;

3. DI DARE ATTO che:
• l’avviso pubblico è finalizzato a incentivare la collaborazione tra pubblico e privato e favorire il miglioramento

organizzativo realizzando:
o una valorizzazione delle competenze, delle professionalità, della disponibilità di persone, enti,

associazioni e aziende attivi sul territorio;
o una migliore qualità nei servizi/prestazioni erogati alla collettività;
o economie di spesa;

• le offerte di sponsorizzazione dovranno pervenire al Comune di Lovere entro le ore 12:00 del 17/11/2023
utilizzando l’apposito modulo allegato;

4. DI DARE ATTO altresì che:
• il presente atto di determinazione non comporta oneri a carico dell’Ente;
• eventuali atti contabili connessi all’espletamento della presente procedura saranno assunti e approvati con

successivi provvedimenti;
• ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e

venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale, al quale
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio;

http://www.comune.lovere.bg.it


C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

5. DI PRECISARE che il Responsabile del presente procedimento è individuato nel dott. Andrea Zandonai,
Responsabile del servizio Area Affari Generali dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA



COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 
www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  

 

A R E A   A F F A R I   G E N E R A L I  
 

tel. +39 035.983623 (interno 2) - fax. +39 035.983008  

e-mail: uff.segreteria@comune.lovere.bg.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

“LOVERE, IL BORGO DELLA LUCE - LA MAGIA DEL 

NATALE CON I CARTOON DI BRUNO BOZZETTO” - 

edizione invernale 2023 
 

SCHEMA AVVISO DI SPONSORIZZAZIONE 
 

 

Il Comune di Lovere, con sede in via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG), di seguito semplicemente 

“Comune”, vista la determinazione del Responsabile Area Affari Generali dell’Ente n. _____ del 

_____/_____/2023, 
 

con il presente avviso pubblico 
 

intende procedere alla ricerca di sponsorizzazioni per la copertura di parte dei costi per la 

realizzazione delle iniziative relative al progetto “Lovere, il Borgo della luce - la magia del Natale 

con i cartoon di Bruno Bozzetto” (periodo accensione: 25/11/2023-07/01/2024), secondo quanto 

previsto: 

• dall’art. 43 della Legge n. 449/1997; 

• dall’art. 119 del D.Lgs. 267/2000; 

• dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 

con l’obiettivo di incentivare la collaborazione tra pubblico e privato e a favorire il miglioramento 

organizzativo realizzando: 

• una valorizzazione delle competenze, delle professionalità, della disponibilità di persone, enti, 

associazioni e aziende attivi sul territorio; 

• una migliore qualità nei servizi/prestazioni erogati alla collettività; 

• economie di spesa. 

 
 

IL PRESENTE AVVISO HA VALIDITÀ DAL ____/____/2023 AL ____/____/2023 
 

Il presente avviso, in nessun modo vincolante per l’amministrazione, è da intendersi finalizzato alla 

ricezione di offerte di sponsorizzazione da parte di operatori potenzialmente interessati. 
 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono previste 

graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. L’Amministrazione si riserva di 

individuare i candidati con i quali stipulare il contratto di sponsorizzazione. 

 

 

1. Caratteristiche ed elementi essenziali delle proposte di sponsorizzazione 

Dato atto che ai fini del presente avviso si intende: 
 

- per Sponsee, il soggetto responsabile della procedura di sponsorizzazione, ossia il Comune di 

Lovere; 



COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 
www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  

 

A R E A   A F F A R I   G E N E R A L I  
 

tel. +39 035.983623 (interno 2) - fax. +39 035.983008  

e-mail: uff.segreteria@comune.lovere.bg.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

 

- per sponsorizzazione, ogni contributo in danaro allo scopo di promuovere il loro nome, 

marchio, attività, prodotti, ecc., ovvero conseguire una proiezione positiva di ritorno e quindi 

un beneficio d'immagine; 
 

- per Sponsor, il soggetto privato o pubblico che intende stipulare un accordo di 

sponsorizzazione e che avrà come obbligazione la corresponsione di un finanziamento al 

Comune; 
 

- per accordo di sponsorizzazione, il particolare accordo a prestazioni corrispettive mediante 

il quale lo sponsee offre a uno sponsor, il quale si obbliga a pagare un determinato 

corrispettivo, la possibilità di divulgazione del suo marchio, logo o segno distintivo, mediante 

interventi a rilevante contenuto d’immagine che vengono legati al programma d’iniziative per 

il progetto “Lovere, il Borgo della luce - la magia del Natale con i cartoon di Bruno 

Bozzetto”. 

 

 

2. Destinatari dell’avviso pubblico 

Destinatari del presente avviso sono enti pubblici o privati, ditte individuali, imprese, società, 

associazioni, enti, fondazioni, cooperative, consorzi (anche temporanei) ed istituzioni in genere, in 

qualunque forma istituiti che non si trovino nelle condizioni previste dagli artt. 94, 95, 97 e 100 del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

 

3. Oggetto della sponsorizzazione 

Le offerte di sponsorizzazione avranno come obiettivo la copertura di parte dei costi di realizzazione 

del progetto “Lovere il Borgo della luce” - edizione invernale 2023. 
 

Nel dettaglio sono disponibili: 

- sino a 4 spazi pubblicitari luminosi con dimensione mt 2 x 1,5 circa l’uno, derivanti dalla 

proiezione del logo-tipo dello sponsor sulla facciata di un immobile in Piazza Tredici Martiri 

individuato dall’Amministrazione comunale, nelle ore serali dei giorni del periodo sopra 

indicato, al costo a base d’asta di € 2.000,00 + IVA oltre al Canone Unico Patrimoniale 

quantificato € 14,00. Lo sponsee s’impegnerà inoltre a pubblicizzare lo sponsor anche 

mediante la pubblicazione del nome e/o del logo dell’attività sulla pagina dedicata al progetto 

sul sito internet comunale www.lovereeventi.it e sulla pagina Facebook “Lovere Eventi”, 

nonché su eventuali materiali promozionali offline appositamente realizzati; 

- sino a 2 spazi pubblicitari sui banner f.to 470x190 cm che saranno affissi sulle strutture 

espositive c/o lungolago Stoppani per tutta la durata dell’evento, al costo a base d’asta di  

€ 900,00 + IVA. Lo sponsee s’impegnerà inoltre a pubblicizzare lo sponsor anche mediante la 

citazione dello stesso sponsor sulla pagina dedicata al progetto sul sito internet comunale 

www.lovereeventi.it e sulla pagina Facebook “Lovere Eventi”, nonché su eventuali materiali 

promozionali offline appositamente realizzati. Lo sponsee provvederà inoltre ad inserire il 

logo dello sponsor sulla brochure invernale degli eventi e su n. 1 banner f.to 140x193 cm di 

ringraziamento agli sponsor realizzato dall’Amministrazione comunale; 

http://www.lovereeventi.it/
http://www.lovereeventi.it/


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 
www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  

 

A R E A   A F F A R I   G E N E R A L I  
 

tel. +39 035.983623 (interno 2) - fax. +39 035.983008  

e-mail: uff.segreteria@comune.lovere.bg.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

- sino a 15 spazi pubblicitari su materiale offline e online (citazione nella pagina dedicata al 

progetto sul sito internet comunale www.lovereeventi.it e in un post dedicato al progetto sulla 

pagina Facebook “Lovere Eventi”, inserimento del nome e/o del logo dello sponsor sulla 

brochure invernale degli eventi e su n. 1 banner f.to 140x193 cm di ringraziamento agli 

sponsor realizzato dall’Amministrazione comunale), al costo a base d’asta di € 300,00 + IVA. 
 

Non saranno considerate offerte in diminuzione rispetto alla base d’asta. 
 

Si segnala che la fattura emessa dal Comune di Lovere a fronte della sponsorizzazione garantita potrà 

essere rendicontata fra le spese in parte corrente dalle imprese che presenteranno domanda di 

contributo a valere sul Bando per Azioni di Sistema negli esercizi commerciali del Distretto del 

Commercio “Lake & Hills - Distretto nella natura e nella storia dell’alto Sebino”. Maggiori 

informazioni sul bando sono disponibili sul sito internet istituzionale www.comune.lovere.bg.it.  

 

 

4. Modalità di presentazione delle offerte di sponsorizzazione 

L’avviso ha validità sino alle ore 12:00 del giorno _____/______/2023 è possibile inviare offerte in 

qualunque momento del suo periodo di validità. 
 

Le proposte di sponsorizzazione devono essere trasmesse al Comune di Lovere mediante una delle 

seguenti modalità: 

• consegna a mano all’Ufficio Protocollo;  

• a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo pec 

comune.lovere@pec.regione.lombardia.it; 

• via e-mail all’indirizzo protocollo@comune.lovere.bg.it.  
 

Nella domanda di sponsorizzazione il richiedente deve dichiarare: 

• di non trovarsi nelle condizioni previste dagli artt. 94, 95, 97 e 100 del D.Lgs. 36/2023; 

• di accettare integralmente le condizioni previste nel presente avviso; 

• la regolarità del DURC e di ogni altro adempimento contributivo e fiscale. 

La proposta di sponsorizzazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dello sponsor 

offerente. 

 

 

5. Esame delle proposte e scelta dello sponsor 

Lo Sponsee, nella persona del Responsabile dell’Area Affari Generali dell’Ente, valuta le proposte e, 

ove pervengano più offerte, si riserva di scegliere: 

1. in base al maggior vantaggio economico per il Comune in termini di maggior finanziamento 

secondo quanto offerto a base d’asta; 

2. in base alla data di acquisizione dell’offerta all’Ufficio Protocollo dell’Ente. 

 

Il Comune si riserva, in ogni caso, di effettuare una valutazione oltre che alla luce del predetto 

paritario anche in base alla coerenza e di integrazione tra attività pubblica sponsorizzata e 

promozione dello sponsor. 
 

http://www.lovereeventi.it/
http://www.comune.lovere.bg.it/
mailto:comune.lovere@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@comune.lovere.bg.it


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 
www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  

 

A R E A   A F F A R I   G E N E R A L I  
 

tel. +39 035.983623 (interno 2) - fax. +39 035.983008  

e-mail: uff.segreteria@comune.lovere.bg.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

Qualora ciò non provochi pregiudizio per i terzi, lo Sponsee si riserva, altresì, la facoltà di richiedere, 

sulla base delle proprie esigenze e senza alcun vincolo per lo Sponsor, eventuali modifiche correttive 

sia all’offerta di sponsorizzazione, sia al grado di visibilità accordabile. 
 

In caso di offerte di sponsorizzazione rese da sponsor in diretta concorrenza tra loro, e/o in caso di 

offerte in numero maggiore agli spazi disponibili, lo Sponsee, qualora ne rilevi la convenienza e 

l’opportunità per massimizzare l’utilità per l’Amministrazione stessa, si riserva di avviare, nel 

rispetto dei principi di trasparenza e parità di condizioni tra i contraenti, una negoziazione diretta con 

i soggetti. 
 

In ogni caso, le proposte non sono da considerarsi vincolanti per lo Sponsee ai fini della 

formalizzazione dell’accordo. 
 

È vietata qualsiasi forma di cessione, anche parziale, dell’accordo. 
 

Il contratto di sponsorizzazione costituisce attività rilevante ai fini IVA. Il relativo corrispettivo è 

soggetto ad aliquota di legge nel rispetto del D.P.R. 663/1972 e s.m.i e di direttive/pareri espressi 

dall’Agenzia delle Entrate. 
 

Il contributo di sponsorizzazione, nel contratto, andrà indicato con la dicitura “oltre ad IVA di legge”. 

Il valore al netto di IVA della fatturazione per la sponsorizzazione corrisponderà all’importo della 

somma erogata. 

 

 

6. Criteri di esclusione dei candidati 

Le manifestazioni d’interesse saranno valutate discrezionalmente dal Comune, nella persona del 

Responsabile dell’Area Affari Generali dell’Ente, che si riserva di stabilire, a proprio insindacabile 

giudizio, se l’offerta dello Sponsor sia compatibile e coerente con l’immagine istituzionale, con le 

finalità dell'iniziativa e comunque rispettosa dei principi sanciti nelle legislazioni internazionali e 

nazionali vigenti e nello Statuto dell’Ente. 
 

L’Amministrazione si riserva di valutare le manifestazioni di interesse sotto i seguenti profili e con 

riferimento ai criteri indicati: 

a) conflitto di interessi, con riferimento a eventuali rapporti dello Sponsor già in essere con il 

Comune; 

b) coerenza dello Sponsor e del proprio ambito di attività con il target e le finalità dei progetti 

oggetto di sponsorizzazione. 
 

Sono, in ogni caso, escluse le sponsorizzazioni riguardanti: 

a) propaganda di natura politica, sindacale, filosofica o religiosa; 

b) pubblicità diretta o collegata alla produzione o distribuzione di tabacco, prodotti alcolici, 

materiale pornografico o a sfondo sessuale; 

c) messaggi offensivi, incluse espressioni di fanatismo, razzismo, odio o minaccia, o comunque 

lesive della dignità umana; 

d) messaggi in contrasto, anche in forma indiretta, con la normativa vigente; 

e) messaggi pubblicitari che creano pregiudizio o danno all’immagine del Comune. 



COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 
www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  

 

A R E A   A F F A R I   G E N E R A L I  
 

tel. +39 035.983623 (interno 2) - fax. +39 035.983008  

e-mail: uff.segreteria@comune.lovere.bg.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

 

I soggetti che verranno individuati come Sponsor potranno eventualmente godere dei vantaggi fiscali 

eventualmente derivanti dagli investimenti in contratti di sponsorizzazione previsti dalla vigente 

normativa. 

 

 

7. Impegni generali dello Sponsee 

L’attività di pubblicità dello sponsor avverrà nelle modalità indicate al punto 3 nel periodo compreso 

fra il 25/11/2023 e il 07/01/2024. 
 

 

 

8. Impegni generali degli Sponsor 

I soggetti selezionati come Sponsor avranno come obbligazione, in linea generale, la corresponsione 

del corrispettivo offerto. 
 

In sede di formalizzazione dell’accordo lo Sponsor è tenuto: 

1. ad individuare il logo con il quale intende essere riconosciuto nell’attività di comunicazione; 

2. a mettere a disposizione del Comune, a proprie spese, ogni strumento utile alla fedele 

riproduzione del logo. 
 

Nel caso in cui opti per spazi pubblicitari luminosi, lo sponsor dichiarerà di essere consapevole che 

non sarà garantita da parte dello sponsee la fedele riproduzione di dettagli o testi di piccole 

dimensioni presenti nel logo tipo. 
 

In caso di sponsorizzazione finanziaria, l’importo indicato nell’offerta dovrà essere versato alla firma 

del contratto tramite pagoPA a seguito di emissione di fattura da parte del Comune. 
 

Le eventuali spese relative alla stipula dell’accordo ed alla sua eventuale registrazione, solo in caso 

d’uso, saranno interamente a carico dello Sponsor. 
 

Rimangono, altresì, a carico dello Sponsor eventuali spese relative al pagamento di imposte, tasse, 

canoni o corrispettivi comunque denominati, previsti da leggi o regolamenti, derivanti dalla 

partecipazione al presente avviso pubblico e dall’eventuale successiva stipula degli accordi di 

sponsorizzazione. 

 

 

9. Trattamento dei dati personali 

Tutti dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al Comune saranno 

trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste dal 

Regolamento 679/2016/UE. Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti 

sia cartacei che informatici. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Lovere. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 

679/2016/UE. 



COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 
www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  

 

A R E A   A F F A R I   G E N E R A L I  
 

tel. +39 035.983623 (interno 2) - fax. +39 035.983008  

e-mail: uff.segreteria@comune.lovere.bg.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è 

reperibile presso gli uffici dell'Ente e consultabile sul sito web dell’ente all'indirizzo 

http://comune.lovere.bg.it/. 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'ente è il seguente 

soggetto: 
 

DPO P.IVA Via/Piazza CAP Comune Nominativo del DPO 
LTA Srl 14243311009 Via della Conciliazione, 10 00193 Roma GHIRARDINI DANIELA 

 

Il Data Protection Officer è reperibile presso la sede municipale del Comune di Lovere in Via G. 

Marconi 19 - 24065 Lovere (BG).  

In caso di istanze/comunicazione scritte da inviarsi in modalità digitale il Data Protection Officer può 

essere contattato utilizzando il recapito istituzionale dell'Ente (dpo@comune.lovere.bg.it). 

 

 

10. Norme comuni 

Per quanto non previsto dal presente regolamento si fa riferimento alle norme vigenti in materia. 

 

 

11. Informazioni 

Il Responsabile del procedimento è il dott. Andrea Zandonai, responsabile dell’Area Affari Generali 

dell’Ente. 

Eventuali informazioni o chiarimenti potranno essere richiesti dal lunedì al venerdì dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 al numero di telefono 035-983623 - interno 2 o all’indirizzo mail 

uff.segreteria@comune.lovere.bg.it. 

 

 

12. Comunicazione ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 

La comunicazione del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della legge 241/1990, s’intende anticipata e 

sostituita dal presente avviso pubblico e dall’atto di adesione allo stesso da parte dei soggetti 

attraverso la domanda di partecipazione all’avviso. 

 

Il presente avviso verrà pubblicizzato mediante pubblicazione: 

- all’albo pretorio online comunale; 

- sul sito internet del Comune di Lovere. 

 

 

Allegati: 

allegato A - Domanda di partecipazione e dichiarazione di offerta. 

 

 

Lovere, _____ novembre 2023 

 

 

mailto:dpo@comune.lovere.bg.it


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 
www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  

 

A R E A   A F F A R I   G E N E R A L I  
 

tel. +39 035.983623 (interno 2) - fax. +39 035.983008  

e-mail: uff.segreteria@comune.lovere.bg.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AFFARI GENERALI 

(dott. Andrea Zandonai) 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico  

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82  

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

 

Al Comune di Lovere  

AREA AFFARI GENERALI 

via G. Marconi, 19 

 

Invio mediante una delle seguenti modalità: 

• consegna a mano all’Ufficio Protocollo 

• via mail all’indirizzo protocollo@comune.lovere.bg.it  

• via pec all’indirizzo 

comune.lovere@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Oggetto: Domanda/offerta di sponsorizzazione progetto “Lovere, il Borgo della luce” - edizione 

invernale 2023. 

 

__l__ sottoscritt__   ________________________________________________________________, 

nat__ a _______________________ il ____________ codice fiscale __________________________ 

nella qualità di legale rappresentante dell’operatore economico/persona giuridica 

_________________________________________________________________________________ 

con sede legale in_____________________________________ via/piazza _____________________ 

codice fiscale ________________________________ - P.IVA _______________________________ 

domiciliato, per la carica, presso la sede della stessa, 

 

CHIEDE 
 

di partecipare all’avviso pubblico per la ricerca di sponsor per il finanziamento del progetto 

denominato “Lovere, il Borgo della luce - la magia del Natale con i cartoon di Bruno Bozzetto”.  

 

A tal fine, in conformità a quanto previsto dall’avviso, il cui contenuto si accetta integralmente, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle responsabilità penali in caso 

di dichiarazioni false e mendaci di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, sotto la propria 

personale responsabilità, 

 

DICHIARA: 
 

- di non trovarsi nelle condizioni previste dagli artt. 94, 95, 97 e 100 del D.Lgs. 36/2023; 

- di non appartenere a organizzazioni di natura politica, sindacale, filosofica o religiosa; 

- di assumersi tutte le responsabilità collegate al messaggio pubblicitario e alle relative 

autorizzazioni; 

- di accettare tutto quanto stabilito nell’avviso pubblico per la ricerca di sponsor; 

- di accettare che le iniziative organizzate nell’ambito del progetto “Lovere, il Borgo della luce” 

- edizione invernale 2023 possano subire variazioni nelle date di realizzazione o negli artisti 

coinvolti in conseguenza di motivi non dipendenti dalla volontà del Comune di Lovere; 

- di accettare che l’elenco definitivo delle offerte pervenute sia eventualmente pubblicato all’albo 

pretorio dell’ente e abbia valore di comunicazione ufficiale a tutti gli effetti; 

- di accettare che i periodi di esposizione pubblicitaria possano subire differimenti temporali e 

che in tal caso nessun onere potrà essere posto a carico dell’Ente; 

Spazio riservato all’ufficio protocollo 

mailto:protocollo@comune.lovere.bg.it
mailto:comune.lovere@pec.regione.lombardia.it


 

 

CHIEDE 
 

di sponsorizzare l’iniziativa denominata “Lovere, il Borgo della luce” - edizione invernale 2023 

riconoscendo al Comune di Lovere, come corrispettivo della sponsorizzazione, il seguente importo: 

 

costo a base d’asta Offerta (in cifre) Offerta (in lettere) 

€ 2.000,00 

oltre IVA di legge 
per n. 1 spazio pubblicitario 

luminoso dimensione  

mt 2 x 1,5 circa  

ed altre attività di pubblicità 

del nome/logo dello sponsor 

a cura del Comune di 

Lovere 

 (art. 3 dell’avviso pubblico) 

 

 

 

__________________________ 

oltre IVA di legge 

 

 

___________________________ 

oltre IVA di legge 

€ 900,00 

oltre IVA di legge 
per n. 1 spazio pubblicitario 

sui banner f.to 470x190 cm 

che saranno affissi sulle 

strutture espositive c/o 

lungolago Stoppani  

ed altre attività di pubblicità 

del nome/logo dello sponsor 

a cura del Comune di 

Lovere 

 (art. 3 dell’avviso pubblico) 

 

 

 

___________________________ 

oltre IVA di legge 

 

 

____________________________ 

oltre IVA di legge 

€ 300,00  

oltre IVA di legge  
per n. 1 spazio pubblicitario 

su materiale offline e online 

ed altre attività di pubblicità 

del nome/logo dello sponsor 

a cura del Comune di 

Lovere 

 (art. 3 dell’avviso pubblico) 

 

 

 

___________________________ 

oltre IVA di legge 

 

 

____________________________ 

oltre IVA di legge 

 

 

ALLEGA i seguenti documenti: 

- file del logo da pubblicizzare in alta risoluzione sia a colori che in bianco e nero; 

- copia della carta d’identità del legale rappresentante pro-tempore. 

 

 

data, _____________________________ 

 

 

______________________________________ 

(timbro e firma) 

 



 

Informativa privacy ai sensi del Regolamento 679/2016/UE 
 
Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al Comune di Lovere saranno trattati esclusivamente per finalità 

istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste dal Regolamento 679/2016/UE. Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia 

cartacei che informatici. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Lovere. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è reperibile presso gli uffici dell'Ente e consultabile sul sito web dell’ente 

all'indirizzo http://comune.lovere.bg.it/. 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'ente è il seguente soggetto: 

 
DPO P.IVA Via/Piazza CAP Comune Nominativo del DPO 

LTA Srl 14243311009 Via della Conciliazione, 10 00193 Roma GHIRARDINI DANIELA 

 

ll Data Protection Officer è reperibile presso la sede municipale del Comune di Lovere in Via G. Marconi 19 - 24065 Lovere (BG). In caso di istanze/comunicazione 

scritte da inviarsi in modalità digitale il Data Protection Officer può essere contattato utilizzando il recapito istituzionale dell'ente (dpo@comune.lovere.bg.it). 

 

 

 

mailto:dpo@comune.lovere.bg.it


C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

AREA AFFARI GENERALI

R E F E R T O D I P U B B L I C A Z I O N E
(articolo 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000 - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

N° 960
(del Registro delle pubblicazioni all'Albo pretorio on line)

Oggetto: ''LOVERE, IL BORGO DELLA LUCE'' - EDIZIONE INVERNALE 2023. APPROVAZIONE AVVISO DI
SPONSORIZZAZIONE EVENTO E FACSIMILE PRESENTAZIONE OFFERTA

Numero atto: 83 del 06/11/2023

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile / delegato dell’area AREA AFFARI GENERALI

A T T E S T A

che copia elettronica del presente atto è affissa all’albo pretorio informatico dell’ente, accessibile dal sito web istituzionale

- www.comune.lovere.bg.it - per 15 giorni consecutivi dal 06/11/2023 al 21/11/2023 (giorno di affissione escluso dal

conteggio dei giorni).

Dalla residenza comunale, li 06/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANDONAI ANDREA

http://www.comune.lovere.bg.it/

